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ESTADO DE RONDONIA é%f/

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N2146/GAB/23 Itapud do Oeste, 22 de agosto de 2023.

AQ: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar Mensagem N°.
66//2023, a Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulagdo e por Superavit Financeiro de
Exercicio anterior e criagdo de elemento de despesa, no valor global de RS 87.829,30 (Oitenta e Sete Mil,
Oitocentos e Vinte e Nove Reais e Trinta Centavos), sendo RS 77.860,60 (Setenta e Sete Mil, Oitocentos e
Sessenta Reais e Sessenta Centavos) referente 3 parte do Convénio e RS 9.968,70 (Nove Mil, Novecentos
e Sessenta e Oito Reais e Setenta Centavos), contra partida, referente ao Conv. N@ 301/PGE-22. O presente
projeto tem por objeto a revogacdo parcial da Lei Ordinaria N 981/2023, em especial na ficha n® 615,
conforme solicitacdo em anexo, através do Mem. n® 152/SEMECE/2023, solicito URGENCIA, do projeto em
questao.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0s Nossos protestos de elevada estima e distinguida
consideracgao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

@ smeies  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

ecernomca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 23/08/2023 as 15:23, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulero no
AT 2rt. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020. ]

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 234435 e o codigo verificador 411E9454.

Anexos
seq. Documento Data 1D
1 Mensagem 66 23/08/2023 234436
2 Projeto 66 23/08/2023 234438
3 Anexo 1 23/08/2023 234439
4 Anexo 2 23/08/2023 234441

OFICIO 146 de 23/08/2023. assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 234435 & CRC: 411E9454). Paa: 1/2
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ESTADO DE RONDONIA dao,aJ.‘#ﬁ
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE >

MENSAGEM N2 66/2023
Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito através de
Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulagdo e por Superavit Financeiro de Exercicio anterior
e criagdao de elemento de despesa, no valor global de RS 87.829,30 (Oitenta e Sete Mil, Oitocentos e Vinte
e Nove Reais e Trinta Centavos), sendo RS 77.860,60 (Setenta e Sete Mil, Oitocentos e Sessenta Reais e
Sessenta Centavos), referente a parte do Convénio e R$ 9.968,70 (Nove Mil, Novecentos e Sessenta e Oito
Reais e Setenta Centavos), contra partida. Apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior,
especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contadbil e copia de

propostas em anexo, conforme projeto em anexos, tendo em vista a necessidade de ATENDIMENTO AO
MEM. N2 152/SEMECE/2023.

Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, os recursos advirdo Superavit Financeiro

apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, e suplementacdo por anulagdo, previstos nos incisos
lelll, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagao de Vossas Exceléncias, ja comprovada

em ocasides anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos de consideracdo e
aprego.

Itapud do Oeste - RO, 22 de Agosto de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@] tierronica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 23/08/2023 as 15:56, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AEETTETT -t 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

& &2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
5 :
F:

= ]_: be: informando o ID 234436 e o codigo verificador 8D3607D7.
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ESTADO DE RONDONIA Obo.od 25
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |
UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE EDUC CULT. E DESP E LAZER. j
Unidade Orcamentéria: 02.06.01Secretaria Municipal de Educacio, Cultura, Desporto e Lazer.
: G '12.122.0002.0006.0043 Termo de Conv., ne 301/PGE-2022 Estacdo de
Funcional Programatica:
Trabalho
Ficha: 717
44.90.93.00 Indenizacdes e Restituicdes 5 RS 77.860,60

2.571.00 - Transf. do Estado- Referentes a Convénios e Outros Repasses
.vincu!a_dos a Educagéo _

Fich.::.ll: - 719
44.90.93.00 Indenizacdes e Restituicdes 5 RS 9.968,70
Fonte de Recurso: 2.500.00 Recursos Préprios

Fonte de Recurso:

—

Superavit Financeiro: RS 9.968,70
Anulagdo: RS 77.860,60

Itapua do Oeste - RO, 22 de Agosto de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Qeste/RO CEP: 76861-000
. —__Contato: (69) 3231-2330 - Site: _w_,ww-.i.taﬂy_a.@em_-_cef991;£)5;__9&11?&9&1@1.-9@@!9991_155,,,@ .

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ tietvones  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 23/08/2023 as 15:56, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no
MEQW‘@QO Decreto n° 2.043 de 13/011.’_20?0.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
gt informando o ID 234439 ¢ o codigo verificador D89C193F.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID

Docto ID: 234439 v1

Anexo 1 de 23/08/2023, assinado na forma do Decreta n® 2.043/2020 (1D: 234430 & CRC: DBOC193F), Péaa: 111



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO 11

ot A

7

UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE EDUC CULT. E DESP F LAZER.
Unidade Orcamentaria: 02.06.01Secretaria Municipal de Educacio, Cultura, Desporto e Lazer.
Funcional Programatica: %2.122.0002.0006.0043 Termo de Conv. n? 301/PGE-2022 Estacdo de

rabalho.
Ficha: 615
44.90.52.00 EQUIPAMENTOSEMATERIAL PERMANENTE [ RS-77.860,60
Fonte de Recurso: 2.571.00 Transf. do Estado- Referentes a Convénios e Outros

Repasses vinculados a Educacao.

Anula¢do: RS - 77.860,60

Itapud do Oeste - RO, 22 de Agosto de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
mﬁ{%951@19;,k,@ﬁ.lsvzé.h%%;}9,:,_§i!95_‘,wyyyg;it_ap95993&@19;93\1;@ - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ tirthoniea  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 23/08/2023 as 15:56, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site tranSparencia.itapuadooegle.ro.gov.br,
| informando o ID 234441 e 0 codigo verificador EF458C45.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data 1D
.1 __OFcos ————— SRR . - 234435

Docto ID: 234441 1

Anexo 2 de 23/08/2023. assinado na forma do Decrelo n® 2.043/2020 (ID: 234441 e CRC: EF458C45) Pan: 111
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MEM. N° 152/SEMECE/20

DA: SEMECE

A: SEMAP

ASSUNTO: Solicitagdo de
Superavit do Cony. No 301/H

Senhor Sec

Vimos solicitar de Vossa Sg
Superavit do Cony. N° 3
especial na ficha 615, be
Indenizacgées e Restituigo
rubrica,

Solicitamos ainda abertura
no valor de R$ 9.968,70 (
centavos), conforme abaixo

12.122.0002.0006.0043 TERMO |
EQUIPAMENT]
PERMANENTH
4.4.90.52.00
4.4.90.9300 |
REST!TUICOE[

Sendo o que tinhamos para

RUTH

-

| Av. AIRTON SENNA 7425~ GENTRG

JIRA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
URA, DESPORTO E LAZER

B Itapua do Oeste, 21 de Agosto de 20%

NZae

e 1B
0

revogacao parcial da Lej n° 981/2023 referente ao

PTGE-22 — Aquisicao de estacGes de trabalho.

etario,

nhoria a 'évogacao parcial da Lej 981/2023 referente ao
1PGE-22 ~ Aquisicao de estacdes de trabalho, em
COmo a criagao da rubrica Orcamentaria 4.4.90.93.00 —
S € a ftransferéncia desses recursos para a referida

e credito por superavit financeiro no or¢gamento vigente
jove mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta

PE CONVENIO N° 301/PGE-2022 - ESTAGAO DE TRABALFG

DS E MATERIAL
012.270 R$ 77.860,60

L
— INDENIZACGES E '

N 012.270 R$ 9.968,70
5 %
TOTAL R$ 87.820,30
- o ]

1 o
3 ALVESBDA SILVA CARVALHO

ort n® 006/GAB-PMIO/2017

#} SEC. SEMECE

DNE (69) 3231-2245 FAX-(69) 3231-2330

O od.25%



Municipio de Itapui do Oeste @b'a!:ﬂ
63.761.936/0001-55
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PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N 066/2023

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL

Parecer do relator da comissdo orcamento e financas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 066/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“ DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E
SUPLEMENTACAO POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023,NO VALOR DE R$ 87.829,30,
NA SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER — SEMECE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissio de
finanga e orgamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposi¢Ges serdo distribuidas:

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentadrios publicos, a comissio de financas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacio or¢camentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orgcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 30 DE AGOSTO DE 2023.

”
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Obv.od-2c7%
PARECER DO PRESIDENTE /%

PROJETO DE LEI N 066/2023
AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cdmara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 066/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINACEIRO E
SUPLEMENTACAO POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS
129.282,61, NA SECRETARIA DE EDUCACAO ,CULTURA,DESPORTO E LAZER - SEMECE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposigoes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentérios publicos, a comissao de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacdo or¢amentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenério.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comiss3o de finangas e orcamentos, para fins de tratar do

projeto de lei 066/2023, o presidente da comissio de finangas e orcamentos juntamente com
relator e membro decide:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 30 DE AGOSTO DE 2023.

LN T
T, | D1V A v/
m@'N%NI(S—ddE!TA/%NA iv/ /

RELATOR =



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

R COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER DA PRESIDENTE Doo.0d. 203

PROJETO DE LEI N° /2023 2}
Autoria: Executivo Municipal z

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

* “O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des
conferidas no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os
termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n® /2023, de autoria do Poder
Executivo, que, 2023 “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E SUPLEMENTACAO
POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS
87.829,30, NA SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E
LAZER - SEMECE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que nio haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des serfio_distribuidas: [ — obrigatoriamente, 4 CCJR para o)
exame da admissibilidade constitucional juridicidade ¢ de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”
DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei executivo n° 12023, a
presidente da comissio CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.
Sala das Comissdes.

MINEIA D VA PEREIRA
Presidente'da CCJR

/ J ; : M The.
Aflﬂowms%-b:q SIEVA
Relator da CCJR

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Verecador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

e COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°/2023 2
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicio. Justica e Redacio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

e Trata-se de Projeto de Lei n° /2023, de autoria do Poder Executivo, que,
““DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO E SUPLEMENTACAO POR ANULACAO
NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 87.829,30, NA
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER -
SEMECE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que nio haja davidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicoes seriio distribuidas:

I — obrigatoriamente, 3 CCJR para o _exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técenica legislativa,

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e
planilhas de or¢amento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo

plendrio.

Sala das Comissoes.

g . e Y .
KILTON JOSE DA SILVA
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




Cémara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo aﬁb‘w'w
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Satde. a?

4

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: /2023
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E
SUPLEMENTACAO POR  ANULACAO NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$
87.829,30, NA SECRETARIA DE EDUCACAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - SEMECE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUCAO

Trata-se de anélise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e
competéncia determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente

projeto de Lei tem iniciativa do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a
comissdo de Constituigdo, Redagdo e Justi¢a, que emitiu parecer favoravel pela

legalidade, constitucionalidade e forma.

DA ANALISE

O projeto de Lei visa sobre, “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO E SUPLEMENTAGAO POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE
2023, NO VALOR DE RS 87.829,30, NA SECRETARIA DE EDUCACI"\O, CULTURA, DESPORTO E

LAZER - SEMECE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” Entendendo haver interesse para
administragdo publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite
parecer favoravel pela aprovagdo da matéria.
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2. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e

legalidade, apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico
coletivo, apresentando legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos
apresentados nos pareceres técnico juridico € da Comissdo de Constituicdo,

Redagdo e Justiga, sendo pela APROVACAO da matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei /2023, que “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E SUPLEMENTAGCAO POR
ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 87.829,30, NA SECRETARIA DE EDUCAGAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - SEMECE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

{x.wxu (“: ;\:_,Qu O 4-_—1__
LUCAS SANTANA FIUZA

Presidente

Minéia d%i/lva Pereira
R‘ ) tora

DA f(‘”‘“—“d\ ;
Fabio Junior da'Silva Ferreira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
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CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: __ 1 ()-1}54\; de L u - 06b/0n0>
LEITURA ( ) VOTACAO () ’
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena 4

Ailton José da Silva X | e

Fabio J. da Silva Ferreira |

Vereador Vice-Presidente 1 & "
_Hilberto Pascoal Pereira A

Ivan Carlos T. de Oliveira X ¥

Jefferson Eduardo O. Azevedo X
Lucas Santana Fiuza
2° secretario B :
Min¢ia da Silva Pereira

1° secretaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira

Presidente
SIM B 0 [ ' d j
NAO i 1» Aprovado |
Abstencoes r | Rejeitado |
Ausente j

Itapua do Oeste — RO, 31 de agosto de 2023.
o |
DA UL (A
Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora Presidente

“ j(/

T
| LA

(

wJo J —
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Fabio J. da Silva Ferreira
Vereador Vice-Presidente
A

Minéia da Silva Pereira
19 secretaria
= | F
- . TR PR

2° secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N° 061/2023
PROJETO DE LEI N° 066/2023
DE 22 DE AGOSTO DE 2023

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E
SUPLEMENTAGAO POR ANULAGAO NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS$
87.829,30, NA SECRETARIA DE EDUCAGAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - SEMECE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia de RS
9.968,70 (Nove Mil, Novecentos e Sessenta e Oito Reais e Setenta Centavos), contra

partida. Alocados nos projetos/atividades conforme
ANEXO | do presente projeto.

Art. 22 - Para dar cobertura orgamentéria ao presente crédito, os recursos advirdo
Suplementacdo por Anulagdo, valor global R$ 77.860,60 (Setenta e Sete Mil,
Oitocentos e Sessenta Reais e Sessenta Centavos) e Superavit Financeiro, apurado em
exercicio anterior, no valor de R$ 9.968,70 (Nove Mil, Novecentos e Sessenta e Oito
Reais e Setenta Centavos), Previstos nos incisos | e I, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64,
conforme Anexo Il do presente projeto.

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo de suplementagdo por anulagio e por Superavit Financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior, previstos no inciso | e I, § 12 do art. 43 c/c o artigo
46 da Lei 4.320/64.

Art. 42 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Itapua do QOeste - RO, 04 de setembro de 2023

Assinado de forma digital por ROSE
ROSE LOPES DOS SANTOS LopEs DOS SANTOS

OLIVEIRA:60705531287  OLIVEIRA60705531287
Dados: 2023.09.04 08:17:26 -04'00'
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereadora-Presidente
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ANEXO |
ANEXO | PROJETO 066/2023
UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE EDUC CULT. E DESP E LAZER.
Unidade Orcamentiria: 102.06.01Secretaria Municipal de Educacao, Cultura,

Desporto e Lazer.

12.122.0002.0006.0043 Termo de Conv. n® 301/PGE-

Funcional Programatica: 2022 Estacdo deTrabalho

Ficha: 717

44.90.93.00 Indenizagdes e Restituicdes RS 77.860,60

32.571.00 - Transf. do Estado- Referentes a Convénios e

e e Outros Repassesvinculados a Educacdo

Ficha: 719
44.90.93.00 Indenizagdes e Restituices RS 9.968,70
Fonte de Recurso: 2.500.00 Recursos Préprios

Superavit Financeiro: R$ 9.968,70
Anulagdo: RS 77.860,60

Itapud do Qeste - RO, 04 de setembro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por ROSE

LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287

OLIVEIRA:60705531287 Dados: 2023.09.04 08:19:35 -04'00'
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora Presidente
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ANEXO 1|
ANEXO Il PROJETO 066/2023
UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE EDUC CULT. E DESP E LAZER.
Unidade Orgamentaria: 02.06.01Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Desporto e
Lazer.

. e 12.122.0002.0006.0043 Termo de Conv. n2 301/PGE-2022
Funcional Programatica: Estac3o de Trabalho.
Ficha: 615
44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ! RS - 77.860,60

. 2.571.00 Transf. do Estado- Referentes a Gonvénios e

Fonte de Recurso: OutrosRepasses vinculados a Educacao.

Anulagdo: RS - 77.860,60

Itapua do Oeste - RO, 04 de setembro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por ROSE

LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287

OLIVEIRA:60705531287 Dados: 2023.09.04 08:23:20 -04'00"
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n? 1280 - Centro
Caixa Postal n@. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Qeste — (RO)
Fone/Fax; (OXX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




